
Proposta N. 1203

DETERMINA
N. 1035 DEL 21/05/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Caldarella Matilde

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
MOBILITA’ - AUTORIZZAZIONE PER LA DITTA TREVISAN S.R.L. AL SUBAPPALTO IN FAVORE DELLA 
DITTA F.LLI CAROLLO S.R.L. DI VICENZA PER LAVORI DI “REALIZZAZIONE DEL PERCORSO 
CICLOPEDONALE IN SEDE PROPRIA LUNGO STRADA DI CASALE_STRALCI B E C” CUP 
B31B21012220006 – CIG 9603779923



Pagina 2 di 7   
                      
Proposta N. 1203 

DETERMINA N. 1035 DEL 21/05/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MOBILITA’ - AUTORIZZAZIONE PER LA DITTA TREVISAN S.R.L. AL SUBAPPALTO IN 
FAVORE DELLA DITTA F.LLI CAROLLO S.R.L. DI VICENZA PER LAVORI DI “REALIZZAZIONE DEL 
PERCORSO CICLOPEDONALE IN SEDE PROPRIA LUNGO STRADA DI CASALE_STRALCI B E C” CUP 
B31B21012220006 – CIG 9603779923

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso quanto disposto con i provvedimenti relativi all'oggetto che si riassumono come segue:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 11/08/2021 il Comune di Vicenza ha approvato 
il progetto di fattibilità tecnica ed economica per la realizzazione di un percorso pedonale e ciclabile 
lungo strada di Casale ed  individuato quali prioritari gli stralci B e C, in grado di garantire piena 
sicurezza e fruibilità all'utenza debole del tratto di strada di Casale compreso tra l'intersezione con 
strada del Megiaro ed il centro della località Casale;

- con determinazione dirigenziale n. 2438 del 22/11/2021 è stato affidato,ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’incarico di “Progettazione definitiva stralci B e C 
del percorso ciclopedonale in sede propria lungo Strada di Casale” all’Arch. Beatrice Scarparo di 
Selvazzano Dentro (PD) per l’importo di € 4.482,90 + 4% INARCASSA (non soggetto ad IVA ex 
art. 1, co. 54-89, L. 190/2014, come dichiarato dal professionista), corrispondente al ribasso offerto 
del 10,00%;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 244 del 03/12/2021 è stato approvato  il progetto 
definitivo dell’opera “REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLOPEDONALE IN SEDE 
PROPRIA LUNGO STRADA DI CASALE STRALCI B E C” dell’importo complessivo di € 
278.560,00 (Iva compresa);

- con determinazione dirigenziale n. 207 del 31/01/2022 è stato affidato anche l’incarico di 
progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità, redazione CRE e coordinamento sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione alla stessa arch. Beatrice Scarparo di Selvazzano Dentro (PD) 
per l’importo di € 13.500,00 + INARCASSA 4% (non soggetto ad IVA ex art. 1, co. 54-89, L. 
190/2014), corrispondente al ribasso offerto del 10,00%;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 170 del 31/08/2022 è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo ad interventi di “Realizzazione di un percorso ciclopedonale in sede propria 
lungo strada di Casale, stralcio B e C” per l’importo di € 375.331,94 (I.V.A. compresa) finanziato 
per € 96.771,94 con diverso utilizzo di parte del mutuo Cassa Depositi e Prestiti posiz. n. 6204425, 
concesso per i lavori di cui alla deliberazione di Giunta n. 60 del 14/04/2021 sopra richiamata;

- con determina dirigenziale n. 2130 del 26/09/2022, è stato stabilito di procedere all'aggiudicazione 
dei lavori ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L. n. 120 del 11/09/2020 e s.m.i., mediante 
procedura negoziata di cui all’art. 63 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., previa consultazione di almeno 



Pagina 3 di 7   
                      
Proposta N. 1203 

DETERMINA N. 1035 DEL 21/05/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MOBILITA’ - AUTORIZZAZIONE PER LA DITTA TREVISAN S.R.L. AL SUBAPPALTO IN 
FAVORE DELLA DITTA F.LLI CAROLLO S.R.L. DI VICENZA PER LAVORI DI “REALIZZAZIONE DEL 
PERCORSO CICLOPEDONALE IN SEDE PROPRIA LUNGO STRADA DI CASALE_STRALCI B E C” CUP 
B31B21012220006 – CIG 9603779923

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

cinque operatori economici individuati mediante indagine di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici dalla Stazione Unica Appaltante tra operatori economici qualificati per lavori di 
categoria OG3, classifica I o superiore, col criterio di aggiudicazione del minor prezzo mediante 
offerta a prezzi unitari ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nel rispetto delle 
indicazioni di cui all'art. 95 comma 6, con eventuale applicazione della valutazione della congruità 
di cui all'art. 97, comma 3, del medesimo D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- con determina dirigenziale n. 2498 del 07/11/2022 è stato ri-approvato l'intero progetto esecutivo, 
in conseguenza di alcune rettifiche di prezzi unitari che, pur non comportando variazione alcuna 
rispetto al Quadro Economico complessivo, comportavano la rettifica di alcuni elaborati di 
progetto; si procedeva dunque, in conformità a quanto previsto dal medesimo provvedimento, a 
trasmettere gli allegati e quant'altro ritenuto necessario per l'istruzione della procedura di gara alla 
Stazione Unica Appaltante istituita presso la Provincia di Vicenza per la procedura di 
aggiudicazione dei lavori sopraindicati, a seguito di quanto previsto con Deliberazione Consiliare n. 
56 del 25/11/2019 e relativa Convenzione sottoscritta tra Comune e Provincia di Vicenza in data 
27/12/2019 (PGN 205004/19)

– con determina dirigenziale n. 647 del 17/03/2023, come da Verbale di gara del 
02.02.2023 (P.G.n. 20549/2023) redatto dalla Provincia di Vicenza in qualità di Stazione 
Unica Appaltante, si aggiudicavano alla ditta “TREVISAN S.R.L.” con sede in Rovolon 
(PD) – via Albettoniera, 42 – P.I.V.A. 01542820285, gli interventi di “Realizzazione di un 
percorso ciclopedonale in sede propria lungo strada di Casale, stralcio B e C”, a seguito del 
ribasso economico offerto del 9,322%, per un importo contrattuale di € 223.075,83 
(compresi oneri per la sicurezza pari a € 4.814,00) + IVA al 10%, complessivamente € 
245.383,41.

Preso atto che la ditta appaltatrice ha dichiarato di voler subappaltare alcune lavorazioni 
così come descritte nel DGUE allegato all’offerta: “Demolizioni, scavi e fresatura, 
sottofondi e asfaltature, posa manufatti in cemento, segnaletica, illuminazione pubblica e 
opere complementari. Opere appartenenti alla cat. OG3 nei limiti del 49,99% ai sensi 
dell'art. 105 come da disciplinare di gara.”

Dato atto che in sede di contratto il subappalto si considera ammesso ai sensi dell'art. 105 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., eccetto le categorie di cui all’art. 89, comma 11, D.Lgs. 
50/2016, come da Circolare del Ministero Infrastrutture e Trasporti n. 248 del 10/11/2016.



Pagina 4 di 7   
                      
Proposta N. 1203 

DETERMINA N. 1035 DEL 21/05/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MOBILITA’ - AUTORIZZAZIONE PER LA DITTA TREVISAN S.R.L. AL SUBAPPALTO IN 
FAVORE DELLA DITTA F.LLI CAROLLO S.R.L. DI VICENZA PER LAVORI DI “REALIZZAZIONE DEL 
PERCORSO CICLOPEDONALE IN SEDE PROPRIA LUNGO STRADA DI CASALE_STRALCI B E C” CUP 
B31B21012220006 – CIG 9603779923

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Atteso che con comunicazione di posta elettronica certificata in data 22.03.2024 acquisita al PGN. 
51783/2024 la ditta TREVISAN S.R.L. ha chiesto l’autorizzazione a subappaltare alla ditta F.lli 
Carollo s.r.l. con sede in Via Codalunga n. 20 – Centrale di Zugliano (VI) – c.f. e P.IVA 
02958720241, ai sensi dell’art. 89 comma 8 del D.lgs 50/2016, le lavorazioni di pavimentazione 
stradale ed eventuali altre opere accessorie per l’importo presunto di 15.000,00 (euro 
quindicimila/00) di cui € 400,00 (euro quattrocento/00) relativi a costi della sicurezza finalizzati a 
eseguire lavori adottando tutte le opportune misure di prevenzione e protezione dai rischi sul lavoro 
dati dalle interferenze.

Considerato che alla richiesta di autorizzazione al subappalto è stata allegata, tra l’altro, la 
seguente documentazione:

• DGUE (Documento di gara unico europeo) ai sensi dell’art.85 D.lgs del 18 aprile 2016, 
n. 50,in recepimento dell’articolo 59 della direttiva 2014/24/UE;

• dichiarazioni integrative al DGUE, di cui sopra, ai sensi degli artt. 46 e 47 del 
D.P.R.445/2000;

• visura camerale dell’impresa subappaltatrice.

Fatta salva la presenza della documentazione attestante il possesso dei requisiti di cui all’art.94 e 
seguenti del D.Lgs. 36/2023.

Verificata la regolarità contributiva dell’impresa subappaltatrice (DURC prot.INAIL_24911192 
Data richiesta 03.02.2024 Scadenza validità 02.06.2024).

Dato atto che con nota PGN 60710 del 11/04/2024 il Direttore Lavori ha comunicato l'idoneità del 
POS presentato dall'impresa F.lli. Carollo, ritenendo non necessario l'adeguamento di PSC e 
fascicolo dell'opera.

Considerato pertanto che sussistono le condizioni per autorizzare il subappalto come previsto 
dall’art. 119 del D.lgs n. 36/2023.
                                                     
Tutto ciò premesso:

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2024/2026;



Pagina 5 di 7   
                      
Proposta N. 1203 

DETERMINA N. 1035 DEL 21/05/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MOBILITA’ - AUTORIZZAZIONE PER LA DITTA TREVISAN S.R.L. AL SUBAPPALTO IN 
FAVORE DELLA DITTA F.LLI CAROLLO S.R.L. DI VICENZA PER LAVORI DI “REALIZZAZIONE DEL 
PERCORSO CICLOPEDONALE IN SEDE PROPRIA LUNGO STRADA DI CASALE_STRALCI B E C” CUP 
B31B21012220006 – CIG 9603779923

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 
del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di autorizzare l’impresa TREVISAN S.R.L. a subappaltare le lavorazioni di pavimentazione 
stradale ed eventuali altre opere accessorie nell'ambito dei lavori di “REALIZZAZIONE DI UN 
PERCORSO CICLOPEDONALE IN SEDE PROPRIA LUNGO STRADA DI CASALE STRALCI 
B E C”, alla ditta F.lli Carollo s.r.l. con sede in Via Codalunga n. 20 – Centrale di Zugliano (VI) – 
c.f. e P.IVA 02958720241 per l’importo di  15.000,00 (euro quindicimila/00) di cui € 400,00 (euro 
quattrocento/00) relativi a costi della sicurezza finalizzati a eseguire lavori adottando tutte le 
opportune misure di prevenzione e protezione dai rischi sul lavoro dati dalle interferenze, in quanto 
trattasi di piccola impresa e quindi rientrante nel caso previsto dall’art. 105 comma 13 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;
2) che il sopra indicato affidamento in subappalto è sottoposto alle condizioni previste dall’art. 105 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in particolare dai commi 8, 9, 10 e 13;
3) di dare atto che, il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;



Pagina 6 di 7   
                      
Proposta N. 1203 

DETERMINA N. 1035 DEL 21/05/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MOBILITA’ - AUTORIZZAZIONE PER LA DITTA TREVISAN S.R.L. AL SUBAPPALTO IN 
FAVORE DELLA DITTA F.LLI CAROLLO S.R.L. DI VICENZA PER LAVORI DI “REALIZZAZIONE DEL 
PERCORSO CICLOPEDONALE IN SEDE PROPRIA LUNGO STRADA DI CASALE_STRALCI B E C” CUP 
B31B21012220006 – CIG 9603779923

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

4)  di demandare al R.U.P. anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti 
dalla presente determinazione, in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del 
D.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento, 
ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023;
5) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art 37 della Legge 14/3/2013 n. 33, e 
dell’art. 28 del D.lgs 36/2023, sul sito web del Comune di Vicenza ai sensi dell’art. 225, comma 2 
del D. Lgs. 36/2023.

  

 



Pagina 7 di 7   
                      
Proposta N. 1203 

DETERMINA N. 1035 DEL 21/05/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MOBILITA’ - AUTORIZZAZIONE PER LA DITTA TREVISAN S.R.L. AL SUBAPPALTO IN 
FAVORE DELLA DITTA F.LLI CAROLLO S.R.L. DI VICENZA PER LAVORI DI “REALIZZAZIONE DEL 
PERCORSO CICLOPEDONALE IN SEDE PROPRIA LUNGO STRADA DI CASALE_STRALCI B E C” CUP 
B31B21012220006 – CIG 9603779923

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
21/05/2024 da Marco Giovanni  Bonafede con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE CARLO ANDRIOLO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


